令和５年５月１２日

 関 係 大 学 長

関係大学学部長 殿

関係機関の長

国立大学法人 秋田大学大学院 国際資源学研究科

 研究科長 藤井 光

（公印省略）

教員の公募について（依頼）

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

このたび本学国際資源学研究科では下記の要領で公募をおこないます。

つきましては，関係者各位にお知らせいただくとともに，適任者の応募に関してよろしくお取り計らいくだ

さいますようお願い申し上げます。

敬具

記

1．職  名：准教授，講師または助教 １名

2．待 遇：常勤，国立大学法人秋田大学就業規則等に定めるところによる
(1) 給与等

・年俸制（本学規程による）
・文部科学省共済組合，雇用保険に加入

(2) 勤務時間
・専門業務型裁量労働制を適用（本学労使協定による）

(3) 休暇・休業等
・本学規程に基づき年次有給休暇を付与

・その他，忌引休暇，夏季休暇等の特別休暇の他，育児・介護休業等の制度あり

3．担当分野：国際法，国際人権法，公共政策論

4．職務内容：

(1) 主として国際資源学部資源政策コースでの国際法，資源開発と人権問題，資源地域研究，海外資源

フィールドワーク，卒業課題研究等に関連する教育・研究指導と，国際資源学研究科での担当分野に関

連する教育・研究指導（助教の場合，大学院は指導補助）

(2) 学生に対する留学，海外研修，English Campをはじめ，大学・学部・コースが主催する各種行事の企画・

運営に協力し，各種委員会委員，入試関連業務等の校務を分掌すること

(3) 国際資源学部の英語カリキュラム企画，開発，運営に必要な業務をおこなうこと

5．応募資格：

次の（１）から（５）のいずれにも該当する者

(1) 博士の学位を有する者（取得見込みも含む。但し，着任までに博士の学位を取得すること）

(2) 資源の観点から法学に関連する研究を行い，外部資金に申請すること

(3) 英語による講義･演習等が可能なこと

(4) 日本語を母語としない場合，日本語による意思疎通ができることが望ましい

(5) 着任後は，秋田市またはその近郊に居住することができること

＊ 採用時の業績審査により，准教授，講師また助教のいずれかに決定

6．採用予定年月日：令和６年４月１日（予定） ※選考の進捗によって変更の可能性があります。

7．提出書類：

(1) 履歴書（別紙様式１） 写真を添付し，e-mailアドレスを現住所欄に記入すること。また，教育職歴が

ある場合には，担当科目を明記すること

(2) 教育研究業績一覧（別紙様式２）

(3) 研究費取得状況（様式自由，科研費とその他に分けて作成）

(4) 主要な査読付き論文または著書を合わせて３編まで（各著書・論文について，現物あるいはコピーのい

ずれかと概要を提出。概要は論文・著書ごとにA4 用紙１枚に400字以内で作成すること）

(5) これまでの教育・研究および実務経験の概要（様式自由，日本語または英語）

(6) 本学部において教育･研究に携わる抱負。特に，国際資源学部のミッションとの関わり，資源（エネル

ギー資源，鉱物資源，水資源など）を対象とする教育研究の実績を踏まえた展望を明示すること

（様式自由，英語でA4用紙1枚以内）。本学部および資源政策コースの概要については以下のサイトを

参照：https://www.akita-u.ac.jp/shigen/

(7) 推薦者または意見を求めることのできる方２名の氏名と連絡先（様式自由）

8．応募締切：令和５年 ６月３０日（火曜日）１７時必着

9．選考方法：

第一次選考：書類審査

第二次選考：面接審査。英語による模擬授業も含む。

海外在住者の場合，または事情によっては国内在住の方でも，オンラインによる面接審査

を行う場合がある。

面接の日程については追って該当者に連絡する。なお，面接のためにかかる旅費等は自己負

担とする。

10.応募書類提出先：

 〒010-8502  秋田県秋田市手形学園町１－１

秋田大学国際資源学研究科長 藤井 光 宛

＊送付にあたっては，「国際法分野教員応募書類在中」と朱書きし，書留郵便等の配達記録が残る方法

で送付してください（宅配便も可）。ただし，海外在住などの特段の理由がある場合は，電子メールに

よる提出も受け付けます。
電子メール宛先：k-koubo☆jimu.akita-u.ac.jp
（「☆」マークを「@」マークに置き換えてください。

＊＊提出された物はこの採用審査の目的にのみ用いられ，原則として返却しません。）

11.問い合わせ先： 〒010-8502  秋田県秋田市手形学園町１－１

         秋田大学大学院 国際資源学研究科 稲垣 文昭

      e-mail：fumiaki.inagaki☆gipc-akita-u.ac.jp

（「☆」マークを「@」マークに置き換えてください。件名に「国際法分野教員公募」と入

れてください）

       ※電話・ファクスでの問い合わせには応じられません。

【備考】

1. 本公募においては，特に若手研究者からの積極的な応募を歓迎します。

2. 本学では，男女共同参画を推進しており，女性教員の積極的な登用を行うとともに，女性教員が出産・育児

等と研究活動を両立できるよう研究支援員を配置する「研究支援員制度」を実施しています。

 本学の「男女共同参画の取組み」について詳しくは，

 http://www.akita-u.ac.jp/honbu/danjyo/index.html

 （男女共同参画の取組み）

 http://www.akita-u.ac.jp/coloconi/

 （男女共同参画推進室コロコニ）をご覧ください。

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

 秋田大学は，「子育てサポート企業」に認定され，

 次世代認定マーク「くるみん」を取得しています。

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

 1

Full-time tenured Position in International Law/International Human Rights Law/
Public Policy

The Graduate School of International Resource Sciences, Akita University, seeks
candidates for the Associate Professor, Lecturer, or Assistant Professor of International
Law, International Human Rights Law, or Public Policy. According to the open call, the
successful candidate’s appointment date is April 1, 2024. Details are as follows.

1. Position: Associate Professor, Lecturer, or Assistant Professor, full-time, tenure

2. Treatment: Salary and benefits will be based on the Akita University salary scale
(1) Salary
･Annual salary system (paid based on the university's payment standard)
･ The Ministry of Education, Culture, Sports, Science and Technology Mutual Aid
Association, Employment Insurance and Industrial Accident Compensation Insurance.
(2) Working hours:
･According to the Employment Regulations of Akita University and other official
regulations.
*The discretionary labor system is applied.
* De facto working hours: 7 hours and 45 minutes per day
(3) Holidays
･Saturdays and Sundays, National holidays, Annual leaves, Summer and New Years'
holidays based on the university's regulation.
･others (e.g., bereavement leave, parental leave, nursing care leave)

3. Research field: International Law, International Human Rights Law, Public Policy, or
other related fields.

4. Content of work:
The duties for this position include:

A) Provide education and research guidance mainly related to International Law,
Resource Development and Human Rights Issues, Resource Area Studies, Resource
Sciences Fieldwork Abroad, and Graduate Thesis in the Department of Resource
Policy and Management in the Faculty of International Resource Sciences.

B) Guiding and assisting students in academic matters, including advising students
about Resource Sciences Fieldwork Abroad, a mandatory three-week practical
program. In combination with courses taken before departing and after returning to

 2

Akita, this program prepares students for an independent graduation research
project that they undertake in the fourth and final year.

C) Other university administrative duties, including entrance exam preparation,
administration, and various university committees, among other duties as required.

5. Minimum requirements:
Candidates should possess the following:
A) Ph.D. (Including prospective degree candidates. However, a doctoral degree must

be obtained by the time of appointment.)
B) Sufficient teaching achievements to give university-level lectures in English.
C) If Japanese is not the native language, the candidate should be able to

communicate in Japanese.
D) Be able to live in Akita City or its suburbs after assuming the position.

6. Starting date: April 1, 2024
 （※This is subject to change depending on the progress of the selection process.）

7. Documents to be submitted:
(1) Curriculum Vitae including date of birth, e-mail address, current address, and a recent

photograph. If the candidate has teaching experience, a list of subjects taught should
also be included.

(2) A list of academic achievements and research publications arranged chronologically in
the following categories: books, academic papers, reports/notes, reviews, and others.
Three of the most representative/relevant publications should be marked.

(3) A copy of the PhD.
(4) A list of research grants obtained, classified according to the funding source.
(5) Copies of the three most representative publications, accompanied by abstracts on a

separate A4 sheet.
(6) Description of achievements in teaching and research
(7) Plans for teaching and research at the Faculty of International Resource Sciences, Akita

University. In particular, the relationship with the mission of the Faculty and the outlook
based on the results of education and research targeting natural resources (energy
resources, mineral resources, water resources, etc.) should be clearly stated.

(8) Copies of language proficiency certificates (English/Japanese and other languages), if
available.

(9) Contact information for two references (names, addresses, phone and email).

 3

8. Deadline:
All applications must arrive by June 30, 2023.

9. Method of selection:
First screening: all application documents will be carefully reviewed.
Second screening: the short-listed candidates will be asked to give an oral presentation
and be interviewed during the second screening. The second screening is planned to be
an online interview.

10. Address where application documents should be sent:
Documents should be sent by registered mail (“kakitome”, “kan’i kakitome”, or EMS/DHL)
to:
Prof. Hikari Fujii, Dean of Graduate School of International Resource Sciences of Akita
University, 1-1 Tegata-Gakuen-machi, Akita, Japan
Postal code 010-8502 Japan
Note: Be sure to write “ATTN: Application for International law” in red on the envelope.
Submitted materials and personal information are kept confidential and will be used for
selection purposes only. Submitted documents will not be returned. An application by
e-mail will only be accepted if there are exceptional circumstances.

11. For further information:
Contact by e-mail:
Prof. Fumiaki Inagaki
E-mail: fumiaki.inagaki[a]gipc.akita-u.ac.jp  (Please change the letter [a] to @)
Be sure to put ‘Position in International Law Studies’ in the ‘subject’ field. No telephone or
fax inquiries will be accepted.

Additional information
･Akita University especially welcomes applications from young scholars.
･Akita University is promoting gender equality, and we are actively promoting female
faculty members,For more information about our university's "Gender Equality Initiatives,"
please refer to https://www.akita-u.ac.jp/honbu/danjyo/.

	政策公募要領_阿部先生後任
	政策公募要領_阿部先生後任(English)_20230418提出